UBND HUYỆN VĂN GIANG

PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

–––––––––

Số:  122 /GD&ĐT-TCCB
V/v tuyên truyền, phòng chống tội phạm

 lừa đảo giáo viên

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––

    Văn Giang, ngày 29 tháng 5 năm 2019

  Kính gửi:

         - Các trường: Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trong huyện;

         - Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp-Giáo dục thường xuyên Văn Giang.

Trong thời gian qua, trên địa bàn các huyện: Yên Mỹ, Mỹ Hào, có một số

đối tượng giả danh, tự xưng là người của Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên

thanh tra hồ sơ, tài chính của giáo viên để thăng hạng viên chức, giải quyết chế

độ thâm niên; các đối tượng này gọi điện cho giáo viên dụ dỗ, lừa đảo giáo viên

chuyển tiền qua tài khoản để " làm hồ sơ thăng hạng". Hiện sự việc đang được

Công an huyện Yên Mỹ xác minh, làm rõ. Để phòng ngừa, đấu tranh chống tội

phạm, Phòng GD&ĐT Văn Giang yêu cầu các nhà trường quán triệt tới toàn thể

cán bộ, giáo viên nhân viên một  số nội dung sau:

- Quán triệt để toàn thể giáo viên, nhân viên nắm được thủ đoạn  của bọn

tội phạm là: chúng thường sử dựng công nghệ cao ghi hình, ghi âm giọng nói

chỉ đạo của lãnh đạo cấp cao trong ngành giáo dục; cuộc trao đổi nói chuyện với

các cá nhân có uy tín trong ngành giáo dục về quan điểm, chỉ đạo, hướng dẫn về

việc sáp nhập, giải thể các trường, việc tinh giản biên chế, xét tuyển viên chức,

nâng lương, nâng thâm niên, thăng hạng … sau đó tìm hiểu thông tin về cán bộ,

giáo viên trong ngành giáo dục; chúng tiến hành liên hệ qua điện thoại đưa ra

các thông tin làm cho người bị hại lo sợ, tin tưởng vào chúng; đồng thời đánh

vào tâm lý muốn được biên chế, thăng chức, nâng lương, thăng hạng … của cán

bộ, giáo viên, nhân viên để tống tiền, yêu cầu chuyển vào một tài khoản ngân

hàng cụ thể do bọn chúng cung cấp để đạt được nguyện vọng.

- Tuyên truyền, giáo dục, phổ biến các Chủ trương, Nghị quyết, Hướng

dẫn của ngành Giáo dục trong công tác cán bộ để cán bộ, giáo viên, nhân viên

nhận thức đúng, không để bị lợi dụng trở thành bị hại của tội phạm.

- Khi phát hiện tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật tương tự trên thì

kịp thời thông báo cho cơ quan Công an nơi gần nhất, thông báo cho Phòng

GD&ĐT để có biện pháp xử lý.

Yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, TCCB.